



- **Bozza Bilancio Consuntivo  
Esercizio 2018  
01/09/2017-31/08/2018**
- **Bozza Bilancio Previsionale  
Esercizio 2019  
01/09/2018-31/08/2019**

**PAOLO CRISMANI**  
Dottore Commercialista  
Revisore Legale  
[paolocrismani@studiobicocchigambi.it](mailto:paolocrismani@studiobicocchigambi.it)



ORDINE DEI DOTTORI  
COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI  
CONTABILI DI TRIESTE

**EDILMASTER**  
**La Scuola Edile di Trieste**  
Relazione del Revisore sul  
Bilancio dell'Esercizio chiuso  
al 31 agosto 2018



*Agli Amministratori.*  
*dell'Edilmaster della Provincia di Trieste"*

---

### **Giudizio**

Ho svolto la revisione volontaria del bilancio d'esercizio dell'Edilmaster – la Scuola Edile della Provincia di Trieste costituito dallo Stato Patrimoniale al 31 agosto 2018, dal Conto Economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla Nota Integrativa.

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio dell'Ente è stato redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformità alle *"Linee Guida per il Bilancio Tipo degli Enti Scuole Edili"* definite dagli Organismi Nazionali di Categoria che ne disciplinano i criteri di redazione, così come illustrato nella Nota Integrativa.

### **Elementi alla base del giudizio**

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai Principi di Revisione Internazionali (ISA Italia). Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Sono indipendente rispetto all'Ente in conformità alle norme ed ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

### **Altri aspetti**

La presente relazione non è emessa ai sensi di Legge, stante il fatto che l'Edilmaster – la Scuola Edile della Provincia di Trieste, Ente Non Commerciale per la formazione in edilizia, nell'esercizio chiuso al 31 agosto 2018 non era obbligato alla Revisione Legale dei Conti. Il mio incarico a titolo volontario è stato conferito in ottemperanza degli obblighi contrattuali previsti dalle disposizioni del C.C.N.L. dell'edilizia.

### **Responsabilità degli Amministratori e del Collegio Sindacale per il Bilancio d'Esercizio**

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle *"Linee Guida per il Bilancio Tipo degli Enti Scuole Edili"* definite dagli Organismi Nazionali di Categoria che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la





redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell'Ente di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria dell'Ente.

### **Responsabilità del revisore per la revisione contabile del bilancio d'esercizio**

L'obiettivo della revisione è l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- ho identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali;
- ho definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi;
- ho acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione



appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'Ente;

- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
- sono giunto ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell'Ente di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuto a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che l'Ente cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- ho valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Ho comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Trieste, 18 febbraio 2019

dott. Paolo Crismani

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL  
BILANCIO DELL'ESERCIZIO 1° settembre 2017 – 31 agosto 2018  
DELLA “EDILMASTER LA SCUOLA EDILE DI TRIESTE”**

Signori Consiglieri,

il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 agosto 2018 completo di Nota Integrativa, a noi sottoposto, si presenta sinteticamente nelle seguenti voci.

	<i>al 31.08.2018</i>	<i>al 31.08.2017</i>
<b><u>STATO PATRIMONIALE</u></b>		
ATTIVITA'	€ 880.602,00	807.817,00
PASSIVITA'	€ 487.685,00	467.345,00
PATRIMONIO	€ <b>392.917,00</b>	<b>340.472,00</b>
<b><u>CONTO ECONOMICO</u></b>		
VALORE DELLA PRODUZIONE:	€ 1.135.719,00	1.016.876,00
COSTI DELLA PRODUZIONE:	€ 1.068.332,00	960.095,00
Differenza	€ 67.387,00	56.781,00
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	€ 759,00	1.046,00
RETTIF. ATT. FINANZIARIE	€ 0	0
Risultato ante imposte	€ 68.146,00	57.827,00
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	€ 15.702,00	15.555,00
UTILE D'ESERCIZIO	€ <b>52.444,00</b>	<b>42.272,00</b>
<b><u>CONTI D'ORDINE</u></b>	0	0

\* \* \*

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31 agosto 2018, il Collegio Sindacale ha svolto le proprie funzioni previste dalla legge e dallo Statuto che -pur non rientranti nell'ambito della revisione legale di cui al D.Lgs. n. 39/2010- sono state in ogni caso traggiate, per quanto attiene al bilancio, all'impianto dei principi contabili nazionali (OIC) e, più in generale, ispirate alle norme di comportamento raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

\* \* \*

Nell'ambito dell'attività di verifica il Collegio Sindacale ha provveduto:





- a vigilare sull'osservanza della legge e dello statuto nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e funzionamento dell'ente;
- a partecipare ai Consigli di Amministrazione, svoltisi nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento, potendo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti; azzardate, in conflitto di interessi o tali da compromettere l'integrità del patrimonio dell'Ente;
- a valutare e vigilare sull'adeguatezza dei sistemi amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti dell'Ente; a tale riguardo il Collegio non ha osservazioni particolari da riferire;
- a verificare la rispondenza del bilancio ai fatti ed alle informazioni di cui il Collegio è venuto a conoscenza. La revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Si ritiene che il lavoro svolto, unitamente alle informazioni ricevute dal revisore incaricato della revisione volontaria del bilancio, fornisca una ragionevole base per l'espressione di un giudizio professionale.

Nel corso dell'attività e fino alla data odierna non sono emersi fatti censurabili, ad eccezione.

- ✚ del mancato rispetto della cadenza "*almeno bimestrale*" delle riunioni del Consiglio di Amministrazione prevista dall'art. 8 dello Statuto dell'Ente;
- ✚ del mancato rispetto del termine per l'approvazione del bilancio d'esercizio 2017-2018 fissato statutariamente al 28 febbraio 2019 (entro 6 mesi dalla chiusura dell'esercizio).

Il Collegio dà atto che:

- a) i criteri di redazione del bilancio e le corrispondenti valutazioni di fine esercizio sono state determinate sulla base dei principi contabili generalmente utilizzati senza variazioni rispetto al precedente esercizio. In particolare:
  - il bilancio dell'esercizio corrisponde alle risultanze contabili e risulta correttamente riclassificato tanto secondo gli schemi dettati dalle "*linee guida per il bilancio tipo degli enti scuole edili*" quanto secondo gli schemi del Codice Civile;
  - gli ammortamenti sono stati calcolati in base alla residua possibilità di utilizzazione dei beni;
  - il saldo dei conti bancari corrisponde a quello rilevabile dall'estratto conto alla data di chiusura dell'esercizio;



- i crediti e i debiti sono esposti in bilancio al valore nominale; per i crediti tale valore, detratto il fondo svalutazione accantonato, coincide con quello di presunto realizzo;
  - tra i debiti, nella voce “acconti” risulta tutt’ora rilevato l’importo di Euro 41.238 relativo alle somme ricevute per il “progetto Serbia” che l’Ente sarà chiamato a restituire -in tutto o in parte- alla Regione; sul punto si evidenzia come l’Ente abbia da tempo rendicontato le spese sostenute per il progetto in parola e sia ancora in attesa di indicazioni da parte della Regione. Il tutto, in ogni caso, non comporterà impatto alcuno sul conto economico della Scuola trattandosi di una mera movimentazione patrimoniale;
  - nel corso dell’esercizio non sono stati effettuati né deliberati investimenti estranei ed eccedenti gli scopi statutari dell’Ente;
  - nel corso dell’esercizio l’Ente non ha proceduto ad alimentare il credito per contributi da ricevere dalle altre Casse Edili Regionali in base all’accordo sulla “trasferta regionale” del 1° luglio 2014 stante la fase di incertezza sulla concreta attuazione del medesimo; l’importo del credito precedentemente rilevato rimane quindi fermo ad euro 1.577;
  - nel presente bilancio è stato accantonato a fondi rischi ed oneri diversi l’importo complessivo di Euro 31.830 che porta il fondo in parola all’importo iscritto in bilancio di Euro 60.000; il fondo rischi risulta stanziato a copertura di eventuali futuri riaddebiti di costi sostenuti da parte della Cassa Edile, di possibili perdite su contributi stanziati per corsi finanziati, per gli oneri che deriveranno dalla fusione con il CPT e a copertura delle spese che saranno sostenute in caso di nuove assunzioni per il personale fino al completamento della formazione e del conseguente riconoscimento della qualifica professionale ai fini dell’accreditamento;
- b) il bilancio d’esercizio risulta redatto in conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura;
- c) la Nota Integrativa al bilancio 2017-2018, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 125 della Legge n. 124 del 4 agosto 2017, evidenzia il dettaglio dei contributi Pubblici incassati dal 01.01.2018 al 31.12.2018- (di un tanto è stata data anche evidenza sul sito web dell’Ente);

\* \* \*

Signori Consiglieri,

per quanto sopra, il Collegio Sindacale esprime il proprio nulla osta all’approvazione del Bilancio della “EDILMASTER LA SCUOLA EDILE DI TRIESTE” al 31 agosto 2018 così come proposto dal Consiglio di Amministrazione.

Il Collegio Sindacale





dott. Paolo Crismani

Presidente.....

dott. Fabio Millevoi

Sindaco effettivo .....

dott. Gianni Bertossi

Sindaco effettivo .....

Handwritten signatures in blue ink. The top signature is for Paolo Crismani, the middle for Fabio Millevoi, and the bottom for Gianni Bertossi. The signatures are written over the dotted lines of the corresponding roles.

A small, stylized handwritten mark or signature in the bottom right corner of the page.

**EDILMASTER LA SCUOLA EDILE**

Sede in Trieste via dei Cosulich 10

Codice fiscale 80023710322

Partita I.V.A. 00897570321

\*\*\*

**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/08/2018****STATO PATRIMONIALE**

Consuntivo

	31/08/2018	31/08/2017
<b>ATTIVO</b>		
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
TOTALE CREDITI VERSO SOCI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali:		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	0	0
3) Diritti di brevetto industriale ed utilizzazione opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi	0	400
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0
7) Altre	416	832
Totale I	416	1.232
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) Costruzioni Leggere e Ponteggi	0	216
2) Impianti e macchinario	0	0
3) Attrezzature industriali e commerciali	1.502	2.044
4) Altri beni	14.819	19.405
5) Immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0
Totale II	16.320	21.665
III - Immobilizzazioni finanziarie:		
1) Partecipazioni in:		
b) imprese collegate	0	0
c) imprese controllanti	0	0
d) altre imprese	0	0
2) Crediti:		
a) verso imprese controllate		
a.1) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
a.2) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
b) verso imprese collegate		
b.1) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b.2) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
c) verso controllanti		
c.1) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
c.2) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
d) verso altri		
d.1) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
d.2) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Altri titoli	0	0
4) Azioni proprie, con indicazione del valore nominale complessivo	0	0
Totale III	0	0
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>16.736</b>	<b>22.897</b>
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze:		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale I	0	0
II - Crediti:		
1) Verso clienti		
a) esigibili entro l'esercizio successivo	732.752	571.490
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

**EDILMASTER LA SCUOLA EDILE**

Sede in Trieste via dei Cosulich 10

Codice fiscale 80023710322

Partita I.V.A. 00897570321

\*\*\*

**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/08/2018**

	Consuntivo	
	31/08/2018	31/08/2017
2) Verso imprese controllate		
a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Verso imprese collegate		
a) esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Verso controllanti	0	0
4-bis) Crediti tributari	17.633	15.760
4-ter) Imposte anticipate	0	0
5) Verso altri		
a) esigibili entro l'esercizio successivo	4.248	9.940
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale II</b>	<b>754.633</b>	<b>597.190</b>
III - Attività finanziarie non immobilizzate:		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Azioni proprie	0	0
6) Altri titoli	0	0
Fondi comuni d'investimento	0	0
<b>Totale III</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
IV - Disponibilità liquide:		
1) Depositi bancari e postali	96.004	175.269
2) Assegni	0	378
3) Denaro e valori in cassa	836	2.225
<b>Totale IV</b>	<b>96.840</b>	<b>177.872</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>851.473</b>	<b>775.063</b>
D) RATEI E RISCONTI		
I - Ratei attivi	495	0
II - Risconti attivi	10.992	6.489
III - Disaggi su prestiti	0	0
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>11.487</b>	<b>6.489</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>879.697</b>	<b>804.449</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>31/08/2018</b>	<b>31/08/2017</b>
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	102.217	102.217
II - Riserve da sovrapprezzo azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve	166.005	166.005
VIII - Utili (perdite) a nuovo	72.250	29.978
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	52.444	42.272
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>392.917</b>	<b>340.472</b>
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Per trattam. quiescenza e simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	60.000	28.170
FONDO PER RISCHI ED ONERI	60.000	28.170
C) TRATTAM. FINE RAPP. LAVORO SUB.	161.511	174.486
D) DEBITI		
1) Obbligazioni	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso banche		
a) scadenti entro 12 mesi	0	0
b) scadenti oltre 12 mesi	0	0
5) Debiti verso altri finanziatori		
a) scadenti entro 12 mesi	0	0



**EDILMASTER LA SCUOLA EDILE**

Sede in Trieste via dei Cosulich 10

Codice fiscale 80023710322

Partita I.V.A. 00897570321

\*\*\*

**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/08/2018**

	Consuntivo	
	31/08/2018	31/08/2017
b) scadenti oltre 12 mesi	0	0
6) Acconti		
a) scadenti entro 12 mesi	41.238	41.238
b) scadenti oltre 12 mesi	0	0
7) Debiti verso fornitori		
a) scadenti entro 12 mesi	122.206	92.299
b) scadenti oltre 12 mesi	0	0
8) Debiti rappr. da titoli di credito	0	0
9) Debiti verso imprese controllate		
a) scadenti entro 12 mesi	0	0
b) scadenti oltre 12 mesi	0	0
10) Debiti verso imprese collegate		
a) scadenti entro 12 mesi	0	0
b) scadenti oltre 12 mesi	0	0
11) Debiti verso controllanti	0	0
12) Debiti tributari		
a) scadenti entro 12 mesi	20.065	20.174
b) scadenti oltre 12 mesi	0	0
13) Debiti verso ist. prev. e sic. sociale		
a) scadenti entro 12 mesi	8.695	9.902
b) scadenti oltre 12 mesi	0	0
14) Altri debiti		
a) scadenti entro 12 mesi	52.947	75.798
b) scadenti oltre 12 mesi	0	0
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>245.152</b>	<b>239.411</b>
E) RATEI E RISCONTI		
I - Ratei passivi	20.017	21.307
II - Risconti passivi	100	603
III - Aggi su prestiti	0	0
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>20.117</b>	<b>21.910</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>879.697</b>	<b>804.449</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## EDILMASTER LA SCUOLA EDILE

Sede in Trieste via dei Cosulich 10  
Codice fiscale 80023710322  
Partita I.V.A. 00897570321

\*\*\*

### BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/08/2018 CONTO ECONOMICO

	Consuntivo		Previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	31/08/2018	31/08/2019
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.032.846	911.910	903.000	995.000
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0	0
3) Variazione lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0
4) Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0	0
5) Altri ricavi e proventi:				
a) altri ricavi e proventi	25.525	25.174	24.200	24.300
b) contributi in conto esercizio	77.348	79.792	76.000	79.000
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.135.719</b>	<b>1.016.876</b>	<b>1.003.200</b>	<b>1.098.300</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0	0
7) Per servizi	517.289	410.385	418.800	521.700
8) Per godimento beni di terzi	20.332	17.536	18.800	17.400
9) Per il personale:				
a) salari e stipendi	317.029	346.773	345.000	335.000
b) oneri sociali	84.758	97.450	98.200	87.300
c) trattamento fine rapporto	27.991	29.308	29.600	28.000
d) tratt. quiescenza e simili	0	0	0	0
e) altri costi	9.408	10.477	10.500	9.200
10) Ammortamenti e svalutazioni:				
a) ammort. immobilizz. Immateriali	816	816	800	900
b) ammort. immobilizz. materiali	5.344	4.600	4.400	5.300
c) altre svalutazioni di immobilizz.	0	0	0	0
d) svalut. crediti compresi nell'attivo circolante	3.020	64	100	0
11) Variazioni rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0	0	0
12) Accantonamenti per rischi	31.830	0	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0	0	0
14) Oneri diversi di gestione	50.514	42.687	41.700	55.100
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.068.332</b>	<b>960.095</b>	<b>967.900</b>	<b>1.059.900</b>
<b>Differenza tra valore e costi produzione (A - B)</b>	<b>67.387</b>	<b>56.781</b>	<b>35.300</b>	<b>38.400</b>
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>				
15) Proventi da partecipazioni				
a) in imprese controllate e collegate	0	0	0	0
b) in altre imprese	0	0	0	0
16) Altri proventi finanziari:				
a) da crediti iscritti fra le immobilizzazioni				
a.1) da imprese controllate e collegate	0	0	0	0
a.2) da imprese controllanti	0	0	0	0
a.3) da altri	0	0	0	0
b) da titoli iscritti fra le immobilizzazioni	0	0	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0
d) proventi diversi dai precedenti:				
d.1) da imprese controllate e collegate	0	0	0	0
d.2) da imprese controllanti	0	0	0	0
d.3) da altri	759	1.046	500	600
17) Interessi ed altri oneri finanziari:				
a) da imprese controllate e collegate	0	0	0	0
b) da imprese controllanti	0	0	0	0
c) da altri	0	0	0	0
17-bis) Uti e (perdite) su cambi	0	0	0	0
<b>Totale proventi ed oneri finanziari (15 + 16 - 17 +/- 17-bis)</b>	<b>759</b>	<b>1.046</b>	<b>500</b>	<b>600</b>
<b>D) RETTIFICHE VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni	0	0	0	0
b) di altre immobilizzazioni finanziarie	0	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0
19) Svalutazioni:				

**EDILMASTER LA SCUOLA EDILE**

Sede in Trieste via dei Cosulich 10

Codice fiscale 80023710322

Partita I.V.A. 00897570321

\*\*\*

**BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/08/2018****CONTO ECONOMICO**

	Consuntivo		Previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	31/08/2018	31/08/2019
a) di partecipazioni	0	0	0	0
b) di altre immobilizzazioni finanziarie	0	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0	0
<b>Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)	68.146	57.827	35.800	39.000
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti differite e anticipate				
a) imposte correnti	15.702	15.555	15.700	16.000
b) imposte differite	0	0	0	0
<b>21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>	<b>52.444</b>	<b>42.272</b>	<b>20.100</b>	<b>23.000</b>





**Bilancio d'esercizio al 31/08/2018**

**Stato Patrimoniale**

Attività'	31/08/2018	31/08/2017	Passività'	31/08/2018	31/08/2017
CASSA	836		2.603 DEBITI VERSO FORNITORI	115.998	89.799
BANCHE	96.004		175.269 DEBITI VERSO CASSA EDILE	8.708	2.500
CREDITI VERSO CASSA EDILE	51.531		79.792 DEBITI VERSO ENTI FINANZIATORI	41.238	64.362
CREDITI VERSO CPT	2.000		2.000 DEBITI DIVERSI	77.094	82.750
CREDITI VERSO ENTI/SOGGETTI FINANZIATORI PER PROGETTI FORMATIVI	677.194		480.267 RATEI E RISCOINTI PASSIVI	20.117	21.910
CREDITI VERSO CLIENTI	5.047		12.800 FONDO ONERI E RISCHI DIVERSI	60.000	28.170
CREDITI DIVERSI	19.767		25.700 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	3.020	3.368
RATEI E RISCOINTI ATTIVI	11.487		6.489 FONDO TFR	161.511	174.486
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE	416	1.232			
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE	16.320	21.665			
			<b>PATRIMONIO NETTO SCUOLA EDILE:</b>		
			CAPITALE NETTO	102.217	102.217
			RISERVA EX ATTIVITA' FORMATIVA	166.005	166.005
			AVANZI/(DISAVANZI) ESERCIZI PRECEDENTI	72.250	29.978
			AVANZO/(DISAVANZO) DI GESTIONE	52.444	42.272
			<b>TOTALE P.N. SCUOLA EDILE</b>	<b>392.917</b>	<b>340.472</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>880.602</b>	<b>807.817</b>	<b>TOTALE PASSIVO+P.N.</b>	<b>880.602</b>	<b>807.817</b>

**Bilancio d'esercizio al 31/08/2018**

**Conto Economico**

	31/08/2018	31/08/2017	Componenti positivi	31/08/2018	31/08/2017
<i>Componenti negativi</i>					
SPESA ATTIVITA' FORMATIVA FINANZIATA	411.946	302.332	CONTRIBUTI CONTRATTUALI SCUOLA EDILE	77.348	79.792
SPESA ATTIVITA' FORMATIVA COMMERCIALE	44.476	52.500	ENTRATE PER CORSI DI FORMAZIONE A	94.038	107.333
SPESA PER IL PERSONALE DIPENDENTE	439.187	484.008	ENTRATE PER CORSI FINANZIATI	938.599	804.577
SPESA GENERALI	127.574	111.167	ALTRI PROVENTI	25.694	24.932
AMMORTAMENTI	6.160	5.416	PROVENTI FINANZIARI	759	1.046
ACC.TO FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	3.020	64	PROVENTI STRAORDINARI	40	242
ACC.TO FONDO ONERI E RISCHI	31.830				
ONERI FINANZIARI	915	913			
ONERI TRIBUTARI	18.925	19.250			
ONERI STRAORDINARI					
AVANZO GESTIONE SCUOLA EDILE	52.444	42.272	DISAVANZO GESTIONE SCUOLA EDILE	0	
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI SCUOLA EDILE</b>	<b>1.136.478</b>	<b>1.017.922</b>	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI SCUOLA EDILE</b>	<b>1.136.478</b>	<b>1.017.922</b>

**Nota Integrativa al Bilancio  
al 31 agosto 2018**

Il bilancio, relativo all'esercizio chiuso al 31 agosto 2018 è stato redatto in ottemperanza alle norme del Codice Civile e la struttura ed il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico sono conformi a quanto disposto dagli articoli 2423-ter, 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis del C.C..

Il bilancio è, pertanto, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, che contiene i principi contabili di riferimento ed i criteri di valutazione delle singole voci, unitamente all'analisi delle singole poste con le variazioni intervenute rispetto all'esercizio precedente.

I criteri di valutazione ed i principi di riferimento sono rimasti invariati rispetto al precedente esercizio.

**1) Principi contabili e criteri di valutazione**

**1.1) Disponibilità di cassa**

Include la giacenza in cassa di denaro contante ed assegni, rilevata alla data di chiusura dell'esercizio ed esposta al valore nominale.

**1.2) Banche**

I saldi banca rappresentano le disponibilità finanziarie esistenti sui diversi rapporti di conto corrente e corrispondono ai saldi contabili dei singoli conti, riconciliati con i relativi estratti conto.

**1.3) Crediti verso clienti**

Sono costituiti da crediti di varia origine, natura e scadenza, valutati sulla base del presunto valore di realizzo.

**1.4) Ratei e risconti**

I ratei comprendono componenti positivi e negativi di competenza dell'esercizio in esame che avranno la relativa manifestazione numeraria in esercizi successivi.

I risconti comprendono i componenti negativi e positivi di competenza di futuri esercizi che hanno avuto la relativa manifestazione numeraria nell'esercizio.

**1.5) Immobilizzazioni materiali e fondo ammortamento**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte a bilancio al relativo costo storico di acquisto, incrementato degli oneri accessori di diretta imputazione.

I valori netti delle immobilizzazioni, rettificati da eventuali ed adeguate svalutazioni, esprimono in termini monetari l'utilità economica residua dei beni.





#### **1.6) Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte a bilancio al costo sostenuto per l'acquisto o la realizzazione, incrementato degli oneri di diretta imputazione e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

#### **1.7) Debiti**

I debiti sono iscritti al relativo valore nominale.

#### **1.8) Fondo Trattamento di Fine rapporto lavoratori dipendenti**

Il fondo trattamento di fine rapporto rappresenta il debito maturato alla data di chiusura dell'esercizio nei confronti del personale dipendente dell'Edilmaster, calcolato in base alle vigenti norme di legge.

#### **1.9) Riserve**

La "Riserva ex attività formativa" è costituita con avanzi di gestione e/o apporti da Enti collegati.

#### **1.10) Patrimonio netto**

Rappresenta il patrimonio specifico della gestione istituzionale dell'Edilmaster, che, secondo le norme statutarie viene incrementata degli avanzi ovvero utilizzata a copertura dei disavanzi di gestione.



## 2) ANALISI DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE

### 2.1) ATTIVITA'

BENI IMMATERIALI		
	31/08/2018	31/08/2017
1 LICENZE USO SOFTWARE	22.280	22.280
2 F.DO AMM. LICENZE USO SW	(22.280)	(21.880)
	0	400
1 ALTRI ONERI PLURIENNALI	2.080	2.080
2 F.DO AMMORT.ALTRI ONERI PLURIENNALI	(1.664)	(1.248)
	416	832
<b>Totale</b>	<b>416</b>	<b>1.232</b>

Non sono state fatte nuove acquisizioni in corso d'anno  
Gravano per euro 816,00 gli ammortamenti di esercizio

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
	31/08/2018	31/08/2017
1 COSTRUZIONE LEGGERE E PONTEGGI	36.656	36.656
2 F.DO AMM. COSTR.LEGGERE E PONTEGGI	(36.656)	(36.440)
	0	216
1 IMPIANTI GENERICI	4.969	4.969
2 F.DO AMM. IMPIANTI GENERICI	(4.969)	(4.969)
	0	0
1 COMPUTER/VIDEO/TELEFONIA	80.257	110.331
2 F.DO AMM.TO COMPUTER/VIDEO/TELEFONIA	(65.438)	(90.926)
	14.819	19.405
1 ATTREZ. E MACCHINARI ATTIVITA' DIDATTICA	15.709	22.309
2 F.DO AMM.TO ATTREZ. E MACC.ATT.DIDATTICA	(15.699)	(22.184)
	9	125
1 ATTREZZATURE VARIE	3.466	3.466
2 F.DO AMM.TO ATTREZ. VARIE E MINUTE	(1.973)	(1.547)
	1.492	1.919
1 ARREDAMENTO	15.978	15.978
2 F.DO AMM.TO ARREDAMENTO	(15.978)	(15.978)
	0	0
1 AUTOVEICOLI	596	596
2 F.DO AMM.TO AUTOVEICOLI	(596)	(596)
	0	0
1 MIGLIORIE SU BENI DI TERZI	0	0
2 F.DO AMM.TO MIGLIORIE BENI DI TERZI	0	0
	0	0
1 ALTRI BENI	0	0
2 F.DO AMM.TO ALTRI BENI	0	0
	0	0
<b>Totale</b>	<b>16.320</b>	<b>21.665</b>

Nell'esercizio non sono state effettuate nuove acquisizioni. Ammonta ad euro 5.344,45 l'incremento dei fondi ammortamento per gli accantonamenti eseguiti nell'esercizio.

Abbiamo provveduto alla dismissione dei cespiti indicati nella successiva tabella compresi nella voce "COMPUTER/VIDEO/TELEFONIA" essendo completamente ammortizzati e non più in uso per un valore complessivo di euro 30.073,72.

Inoltre nel mese di settembre 2017 è stata venduta la gru marca Benazzato mod. 186B completamente ammortizzata il cui valore di Libro era di euro 6.600,00 per un corrispettivo di euro 1.000,00 iscritto alla voce "Plusvalenze"

CHIUSURA CESPITI MATERIALI NON PIU' IN USO				
CATEGORIA	COMPUTER/VIDEO/TELEFONIA		storico	fondo amm.to
codice	descrizione cespiti			
13_3	MONITOR HANNSG AGP172DP LCD 17 ex codice 23/2/13/3 anno acquisto: 2007		264,00	264,00
13_16	1 PC AT64 + SERVER ex codice 23/2/13/16 anno acquisto: 2005		1.338,00	1.338,00
13_17	5 PC + NOTEBOOK + 5 MONITOR + 4 STAMPANTI ex codice 23/2/13/17 anno acquisto: 2005		12.237,60	12.237,60
13_23	NOTE BOOK NX6310 ex codice 23/2/13/23 anno acquisto: 2006		1.368,00	1.368,00
13_25	NOTE BOOK - NX6310 ex codice 23/2/13/25 anno acquisto: 2006		1.260,00	1.260,00
13_29	N.6 PC USATI ex codice 23/2/13/29 anno acquisto: 2008		1.817,64	1.817,64
13_33	2 PC PORTITALI TOSHIBA L300D 1G3, ex codice 23/2/13/33 anno acquisto: 2009		1.348,00	1.348,00
13_45	N.1 VIDEOPROIETTORE-LAMPADA COMPLETA ex codice 23/2/13/45 anno acquisto: 2010		321,00	321,00
13_18	N.2 VIDEOPROIETTORI ex codice 23/2/13/18 anno acquisto: 2005		8.341,20	8.341,20
13_26	15 MEMORIE DIMM 1GB BRAND 2 DISCHI SATA 80 GB ex codice 23/2/13/26 anno acquisto: 2007		1.296,00	1.296,00
13_40	TELEFONINO FACILE NOKIA CON ADATTATORE 352066029820029 ex codice 23/2/13/40 anno acquisto: 2008		112,98	112,98
13_41	LETTORE SMART CARD CCIAA ex codice 23/2/13/41 anno acquisto: 2008		46,60	46,60
13_35	10 MOUSE USB LOGITECH OTTICI ex codice 23/2/13/35 anno acquisto: 2009		120,00	120,00
13_36	LETTORE DVD LG DUALV.V390 ex codice 23/2/13/36 anno acquisto: 2009		99,90	99,90
35_1	DVD+VCR V390 LG ex codice 23/2/35/1 anno acquisto: 2010		102,80	102,80
			<b>30.073,72</b>	<b>30.073,72</b>

CREDITI VERSO CLIENTI				
		Consuntivo		
		31/08/2018	31/08/2017	
1	FATTURE DA EMETTERE	729.535	558.222	171.312
3	PARTITARIO CLIENTI	6.237	16.636	(10.399)
	<b>Totale crediti v/clienti</b>	<b>735.772</b>	<b>574.858</b>	160.914
	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	(3.020)	(3.368)	348
	<b>Totale</b>	<b>732.752</b>	<b>571.490</b>	<b>161.262</b>

Tutti i crediti, sono iscritti al presumibile valore di realizzo determinato dalla contrapposizione del valore nominale al fondo svalutazione crediti.

Nel conto "Partitario Clienti", sono iscritti euro 6.237,00 di cui euro 3952,00 per crediti per i corsi commerciali

Dettaglio composizione conto Fatture da Emettere:



esercizio	descrizione	importo
2014/2015	CORSI FINANZIATI CON CONTRIBUTO REGIONALE/FSE	10.075,94
<b>TOTALE</b>		<b>10.075,94</b>
2015/2016	CORSI FINANZIATI CON CONTRIBUTO REGIONALE/FSE	4.241,10
<b>TOTALE</b>		<b>4.241,10</b>
2016/2017	CONTRIBUTO PIANO ANNUALE DI SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE	3.000,00
	CONTRIBUTI CON ALTRI ENTI FINANZIATORI	3.507,06
	CORSI FINANZIATI CON CONTRIBUTO REGIONALE/FSE	147.297,45
<b>TOTALE</b>		<b>153.804,51</b>
2017/2018	CONTRIBUTO PIANO ANNUALE DI SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE	3.117,93
	CORSI COMMERCIALI	1.094,00
	CORSI CON ALTRI ENTI FINANZIATORI	4.206,90
	REDAZIONE PIANI FORMATIVI APPREDISTATO	13.741,68
	CONTRIBUTO CORSI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE	9.954,67
	CORSI FINANZIATI CON CONTRIBUTO REGIONALE/FSE	477.766,40
	CONTRIBUTO CASSA EDILE	51.531,43
<b>TOTALE</b>		<b>561.413,01</b>
<b>Totale complessivo</b>		<b>729.534,56</b>

Successivamente al 31/08/2018 e fino alla data del 31 gennaio 2019 sono stati incassati:

esercizio	descrizione	importo
2015/2016	CORSI FINANZIATI CON CONTRIBUTO REGIONALE	438,00
<b>TOTALE</b>		<b>438,00</b>
2016/2017	CORSI FINANZIATI CON CONTRIBUTO REGIONALE	106.007,51
<b>TOTALE</b>		<b>106.007,51</b>
2017/2018	CORSI FINANZIATI CON CONTRIBUTO REGIONALE	165.608,57
	REDAZIONE PIANI FORMATIVI APPRENDISTATO	3.111,73
	CORSI CON ALTRI ENTI FINANZIATORI	1.768,00
	CORSI COMMERCIALI	1.094,00
	CONTRIBUTO CASSA EDILE	35.130,67
<b>TOTALE</b>		<b>206.712,97</b>
<b>Totale complessivo</b>		<b>313.158,48</b>

FONDO SVALUTAZIONE CREDITI			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	3.020	3.368	(348)
			0
<b>Totale</b>	<b>3.020</b>	<b>3.368</b>	<b>(348)</b>

movimentazione fondo svalutazione crediti		
saldo al	31/08/2017	3.368
utilizzo a copertura perdite su crediti		(3.368)
acc.to 0,50% sull'esposizione crediti commerciali		20
accantonamento volontario dell'esercizio		3.000
<b>saldo al</b>	<b>31/08/2018</b>	<b>3.020</b>



Il fondo è stato utilizzato per la copertura delle perdite v/ clienti nell'esercizio per crediti relativi agli anni 2010/2016 di importi modesti, anche relativi ad imprese non più in attività o entrate in procedure di concordato.

CREDITI TRIBUTARI			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 ERARIO CONTO IVA	2.078	0	2.078
2 IRAP C/ACCONTI	15.391	15.400	(9)
3 IRES C/ACCONTI	164	360	(196)
<b>Totale</b>	<b>17.633</b>	<b>15.760</b>	<b>1.873</b>

I Crediti tributari trovano riscontro nelle dichiarazioni fiscali.

ALTRI CREDITI			
	31/08/2018	Consuntivo 31/08/2017	
1 DEPOSITI CAUZIONALI	1.357	1.357	0
2 CREDITI V/DIVERSI-ANTICIPI	1.577	7.257	(5.680)
3 FORNITORI C/ANTICIPI	37	1.056	(1.019)
4 ALLIEVI C/ANTICIPI	917	0	917
5 ARROTONDAMENTI BUSTE PAGA	36	0	36
6 NOTE DI ACCREDITO DA RICEVERE	324	270	54
7 DIPENDENTI C/ANTICIPI	0	0	
<b>Totale</b>	<b>4.248</b>	<b>9.940</b>	<b>(5.692)</b>

Nella Voce "Crediti v/Diversi" sono iscritti i contributi da ricevere dalle altre Casse Edili Regionali, in base all'accordo sulla "Trasferta Regionale" del 01/07/2014, stanziati nel 2015/2016. Come avvenuto lo scorso esercizio non vengono calcolati ulteriori appostamenti, ci auspichiamo comunque che avvenga una fase attuativa dell'Accordo

DISPONIBILITA' LIQUIDE			
	31/08/2018	Consuntivo 31/08/2017	
1 BANCA MPS/ANTONVENETA	13.078	28.137	(15.059)
3 BANCA MEDIO CREDITO DEL FVG C/ORDINARIO	81.108	146.746	(65.638)
4 BANCA MEDIO CREDITO DEL FVG.C/DEDICATO	1.818	386	1.432
5 CASSA SPESE	836	2.225	(1.389)
6 CASSA ASSEGNI	(0)	378	(378)
<b>Totale</b>	<b>96.840</b>	<b>177.872</b>	<b>(81.032)</b>

Le disponibilità evidenziano i saldi dei rispettivi conti alla data del 31 agosto 2018, per quelli bancari gli stessi sono riconciliati con gli estratti conto degli Istituti di Credito.

RATEI E RISCONTI ATTIVI			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 RATEI ATTIVI	495	0	495
2 RISCONTI ATTIVI	10.992	6.489	4.502
<b>Totale</b>	<b>11.487</b>	<b>6.489</b>	<b>4.998</b>

*Aut*<sup>6</sup>



I risconti attivi rappresentano costi già sostenuti ma di competenza dell'esercizio successivo principalmente riferiti a canoni di assistenza (euro 1.420,80), acquisto licenze annuali antivirus (euro 1.072,41), contributi Inail per i dipendenti (euro 1.582,61), assicurazioni (euro 5.259,43) per la Tari 2017 (euro 889,00), nei ratei attivi gli interessi di competenza sui depositi c/c maturati e liquidati al 31/12/18

## 2.2 PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 CAPITALE NETTO	102.217	102.217	0
2 RISERVA EX ATTIVITA' FORMATIVA	166.005	166.005	0
3 UTILE/PERDITE PORTATI A NUOVO	72.250	29.978	42.272
4 UTILE D'ESERCIZIO	52.444	42.272	10.173
5 PERDITA D'ESERCIZIO		0	0
<b>Totale</b>	<b>392.917</b>	<b>340.472</b>	<b>52.444</b>

FONDI PER RISCHI E ONERI			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 FONDO PER RISCHI ED ONERI	60.000	28.170	31.830
			0
<b>Totale</b>	<b>60.000</b>	<b>28.170</b>	<b>31.830</b>

Il fondo per rischi viene incrementato di euro 31.830. Si ricorda che detto fondo è stato stanziato nell'anno formativo 2015/2016 per la copertura di futuri riaddebiti relativi a costi a nostro carico sostenuti dalla Cassa Edile, di possibili perdite derivanti da maggiori stanziamenti per contributi per corsi finanziati negli esercizi precedenti nonché per una parte residuale a copertura degli oneri che deriveranno dalla fusione con il CPT Trieste (spese notarili, di consulenza e revisione). Inoltre potrà essere utilizzato, in caso di nuove assunzioni, a copertura delle spese del personale fino al complemento della formazione e riconoscimento della qualifica professionale ai fini dell'accreditamento.

TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 FONDO T.F.R.	161.511	174.486	(12.975)
<b>Totale</b>	<b>161.511</b>	<b>174.486</b>	<b>(12.975)</b>

movimentazione fondo T.F.R.		
<b>saldo al</b>	<b>31/08/2017</b>	<b>174.486</b>
utilizzo per imposta sostitutiva		(573)
utilizzo per anticipi		(11.603)
utilizzo per liquidazioni		(21.679)
accantonamento al 31/08/18		20.880
<b>saldo al</b>	<b>31/08/2018</b>	<b>161.511</b>

  
7



Il fondo di trattamento di fine rapporto tiene conto di quanto spettante al personale dipendente alla data di chiusura del bilancio; l'utilizzo è relativo alla liquidazione avvenuta nel mese di aprile 2018 dovuta alle dimissioni di una dipendente.

DEBITI VERSO FORNITORI/CLIENTI C/ACCONTI			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 FATTURE DA RICEVERE	79.856	88.553	(8.697)
2 PARTITARIO FORNITORI	42.351	3.746	38.604
<b>Totale debiti v/fornitori</b>	<b>122.206</b>	<b>92.299</b>	<b>29.908</b>
3 CLIENTI C/ANTICIPI (PROGETTO SERBIA)	41.238	41.238	0
<b>Totale</b>	<b>163.444</b>	<b>133.537</b>	<b>59.815</b>

DEBITI TRIBUTARI			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 ERARIO C/IRES	1.144	164	980
2 ERARIO C/IRAP	14.558	15.391	(833)
3 ERARIO CONTO IVA	0	294	(294)
4 ERARIO C/IRPEF ADDIZIONALE COMUNALE	219	214	5
5 ERARIO C/IRPEF ADDIZIONALE REGIONALE	328	352	(24)
6 ERARIO C/IRPEF LAVORO DIPENDENTE	2.860	2.538	322
7 ERARIO C/IRPEF COMPENSI PREST.PROF.LI	820	1.221	(401)
8 ERARIO C/IRPEF COLLABORATORI/WE/ALLIEVI	116	0	116
9 ALTRI DEBITI TRIBUTARI	0	0	0
10 IMPOSTA SOSTITUTIVA TFR	20	0	20
<b>Totale</b>	<b>20.065</b>	<b>20.174</b>	<b>(109)</b>

DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI E DELLA SICUREZZA SOCIALE			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 INPS C/CONTR.LAVORO DIP.TE	6.823	7.471	(648)
2 INPS C/CONTR. COLLABORATORI	131	263	(132)
3 DEBITO V/ PREVEDI	556	557	(1)
4 INAIL	1.059	1.540	(480)
5 INAIL COLLABORATORI	125	71	55
<b>Totale</b>	<b>8.695</b>	<b>9.902</b>	<b>(1.207)</b>

In generale i debiti tributari e verso gli Istituti Previdenziali, riguardano le poste del mese di chiusura che vengono saldate entro il 16 del mese successivo, nonché gli accantonamenti per le imposte dell'esercizio. Ad eccezione degli accantonamenti per le imposte d'esercizio, i debiti risultano estinti con i versamenti effettuati nel successivo mese di settembre, il debito v/inail è stato pagato alla scadenza nel mese di novembre.



ALTRI DEBITI			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 DEBITI VERSO DIPENDENTI	0	0	0
2 DEBITI V/COLLABORATORI	(0)	(0)	0
3 DEBITI VERSO ALLIEVI	420	13.026	(12.606)
4 COMP.WE/POST DIPLOMA/LAUREA	0	0	0
5 TRATTENUTE SINDACALI	42	42	0
5 ARROTONDAMENTI BUSTE PAGA	0	19	(19)
6 NOTE DI ACCREDITO DA EMETTERE	0	23.124	(23.124)
7 ALTRI DEBITI	19.008	9.322	9.686
8 DEBITI V/DIPENDENTI PER FERIE E PERMESSI	33.477	30.266	3.212
<b>Totale</b>	<b>52.947</b>	<b>75.798</b>	<b>(22.851)</b>

È iscritto nei debiti verso allievi l'importo finanziato dal fondo sociale dovuto per un tirocinante. Negli "altri debiti" sono principalmente iscritti euro 9.321,67 per la parte residuale degli acconti ricevuti per i contributi apprendistato ati 11-13 nell'anno formativo 2015/2016 e 2016/2017, nonché gli importi dovuti al Formedi Gorizia per le attività di supporto alle imprese nei progetti per l'apprendistato. Alla voce 8 "debiti v/dipendenti per ferie e permessi", viene rappresentato il debito per gli stipendi lordi e la quota ditta per gli oneri sociali a fronte delle ferie e permessi non goduti maturati a fine esercizio.

RATEI E RISCONTI PASSIVI			
	31/08/2018	31/08/2017	
1 RISCONTI PASSIVI	100	603	(503)
2 RATEI PASSIVI	20.017	21.307	(1.290)
<b>Totale</b>	<b>20.117</b>	<b>21.910</b>	<b>(1.793)</b>

Nei risconti passivi sono iscritti i ricavi su corsi commerciali fatturati nell'esercizio ma il cui svolgimento avverrà nel prossimo anno formativo. Nei ratei passivi, la quota di competenza per i stipendi lordi ed i contributi quota ditta della XIII mensilità dei dipendenti.



### 3) ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

#### 3.1 Valore della produzione

RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI						
	consuntivo			previsionale		
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019	
1 RICAVI ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROF.LE	377.190	278.287	98.903	320.000	470.000	
2 RICAVI APPRENDISTATO	53.240	44.080	9.161	50.000	40.000	
3 RICAVI CORSI CATALOGO	0	0	0	0	0	
4 RICAVI CORSI TIPOLOGIA "D"	0	0	0	0	0	
5 RICAVI CORSI POSTDIPLOMA/LAUREA	0	0	0	0	0	
6 RICAVI CORSI QUALIFICA BASE ABBREVIATA	108.248	60.671	47.576	45.000	70.000	
7 RICAVI CORSI WORK EXP.E/TIROCINI FORM.	0	0	0	0	0	
8 RICAVI CORSI PATENTI DI MESTIERE	17.842	2.147	15.695	18.000	15.000	
9 RICAVI ALTRI CORSI FSE	370.298	413.978	43.680	359.000	310.000	
10 RICAVI CORSI COMMERCIALI	91.862	103.669	11.807	100.000	90.000	
11 ALTRI RICAVI	2.386	3.664	1.278	0	0	
12 RICAVI CORSI ALTRI ENTI FINANZIATORI	11.781	5.414	6.367	11.000	0	
	<b>1.032.846</b>	<b>911.910</b>	<b>120.937</b>	<b>903.000</b>	<b>995.000</b>	

I ricavi commerciali sono riconducibili al normale andamento e risentono, come lo scorso esercizio, del minor numero di lavoratori e di titolari d'impresa.

I ricavi per i contributi di alcuni dei corsi istituzionali che si concluderanno nell'esercizio 2018/2019 sono ricondotti agli effettivi costi iscritti fino al 31/08/2018. Nella voce 11 "Altri Ricavi" sono appostati i proventi per l'utilizzo aule

I contributi da "Altri Enti Finanziatori" sono principalmente da iscrivere per euro 8.224,00 dall'Ente Canossiano nell'ambito progetto DualMob, euro 1789,00 alle spese sostenute e rendicontabili per il progetto MICS x CAPO: organizzato dal Formedil Nazionale e finalizzato al Percorso Formativo per l'Organizzazione di Cantiere per Capisquadra e Capicantiere e per euro 1.768,00 dalla Cassa Edile di Trieste per la formazione degli RLST.

ALTRI RICAVI E PROVENTI					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
1 RECUPERO COSTI	24.062	23.979	83	24.200	24.300
2 ABBUONI ARROTONDAMENTI ATTIVI	9	15	6	0	0
6 RICA VO RICALCOLO PRORATA IVA	414	939	525	0	0
4 SOPRAVVENIENZE ATTIVE	40	242	202	0	0
5 PLUSVALENZE	1.000	0	1.000	0	0
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>25.525</b>	<b>25.174</b>	<b>350</b>	<b>24.200</b>	<b>24.300</b>

Il recupero costi riguarda il riaddebito al CPT dei costi sostenuti per il personale della Scuola distaccato presso tale Ente. La plusvalenza, come al commento di cui alle Immobilizzazioni Materiale, è relativa alla vendita della gru Benazzato mod. 186B.

CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
1 CONTRIBUTO CASSA EDILE	72.465	74.237	1.772	72.000	74.000
2 CONTRIBUTO AG.LAVORO INTERINALE	4.883	5.555	672	4.000	5.000
3 CONTRIBUTO CASSE EDILI REGIONALI	0	0	0	0	0
<b>Totale contributi</b>	<b>77.348</b>	<b>79.792</b>	<b>2.444</b>	<b>76.000</b>	<b>79.000</b>

*Jur*  
10



Corrispondono ai contributi effettivamente incassati dalla Cassa Edile nel periodo dal 01/09/2017 al 31/08/2018.

Come in commento alla voce "Crediti verso diversi", non si è provveduto ad un ulteriore stanziamento nell'esercizio per i contributi da ricevere dalle altre Casse Edili Regionali, in base all'accordo sulla "Trasferita Regionale" del 01/07/2014, auspicandone comunque una pronta fase attuativa

### 3.2 Costi della produzione

	COSTI PER PRESTAZIONI DI SERVIZI				
	Consuntivo		variazione	previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017		31/08/2018	31/08/2019
1 PREST. PROF. DOCENZA/SEGR/TUTOR/ESAMI	341.703	255.472	86.231	258.000	370.000
2 COLLAB. PER DOCENZA/SEGR/TUTOR/ESAMI	13.602	14.578	976	14.700	15.000
3 INPS COLLAB.DOCENZE/SEGR/TUTOR/ESAMI	2.227	2.664	436	2.700	3.000
4 VISITE SANITARIE ALLIEVI	5.897	1.204	4.693	3.500	6.000
5 PREMI ALLIEVI ISTRUZIONE E FORM. PROF.LE	6.263	6.260	3	6.300	7.000
6 COMPENSI ALLIEVI WORK ESP.	0	0	0	0	0
7 COMPENSI ALLIEVI 17-POST DIPLOMA-LAUREA	28.432	20.490	7.942	25.000	15.000
8 SOSTEGNO,CERTIFICAZ, COSTI DIVERSI DIDAT	1.613	1.361	252	1.400	1.500
9 INAIL ALLIEVI PIANO FORMATIVO	2.695	0	2.695	0	3.000
10 PUBBLICITA'	2.438	9.275	6.837	9.400	2.500
11 VISITE DIDATTICHE	114	662	549	700	0
12 ASSICURAZIONI DIRETTE ATT. SCOLASTICA	1.116	1.116	0	1.100	1.100
13 MENSA ALLIEVI	0	0	0	0	0
14 ENERGIA ELETTRICA	8.215	7.959	256	8.000	8.500
15 ACQUA	917	944	27	1.000	1.000
16 GAS	6.061	5.715	347	5.800	7.000
17 SPESE TELEFONICHE	2.649	2.500	149	2.500	2.500
18 SPESE USO CELLULARI (TELEF.MOBILI)	2.065	1.958	107	1.500	2.000
19 CANONI DI MANUTENZIONE HW E SW	13.735	12.218	1.517	12.000	13.000
20 ALTRI CANONI ASSISTENZE DIVERSE	1.984	1.419	566	1.400	2.000
21 COMPENSI COLLEGIO SINDACALE	2.025	2.025	0	2.000	2.000
22 COMP.SOCIETA' DI REVISIONE	4.294	5.673	1.379	3.900	1.200
23 QUALITA'	5.143	5.018	125	5.100	5.200
24 PREST.PROF. COMPUTO RETRIBUZIONI, CONSUL	19.000	17.407	1.593	17.600	17.000
25 ASSICURAZIONI VARIE	4.139	3.675	464	3.700	4.200
26 PULIZIA SALE/UFFICI	17.684	17.623	61	17.800	17.900
27 SPESE PER VIAGGI (PEDAGGI, TAXI ECT)	9.825	1.074	8.751	1.100	1.000
28 ALTRI COSTI PER SERVIZI	0	0	0	0	0
29 SPESE POSTALI, VALORI BOLLATI	749	176	573	200	800
30 MANUTENZIONE ATTREZZATURE	177	1.204	1.027	1.200	200
31 MANUTENZIONE HW SW	961	100	861	200	1.000
32 MANUTENZIONE IMPIANTI/FABBRICATI	2.247	1.099	1.149	1.100	1.500
33 SMALTIMENTO RIFIUTI	709	0	709	1.000	1.000
34 COSTO PER IVA INDETRAIBILE PRORATA	159	696	536	0	0
35 COMPENSI PROTOCOLLO INAIL CPT	0	0	0	0	0
36 CONCESSIONI DEMANIALI/AFFITTI PASSIVI	4.942	4.941	1	5.000	5.000
37 TASSE AUTOVEICOLI	218	217	1	200	200
38 ASSICURAZIONI AUTOVEICOLI	1.658	1.873	215	1.900	1.700
39 MANUTENZIONE VEICOLI	652	766	114	800	700
40 ALTRI COSTI PER AUTOVEICOLI	67	112	45	100	100
41 ONERI BANCARI	915	913	2	900	900
	<b>517.289</b>	<b>410.385</b>	<b>106.904</b>	<b>418.800</b>	<b>521.700</b>

Le voci in aumento sono quelle inerenti alla maggiore offerta formativa come le spese per docenza/tutoraggio, in parte anche dovute ad un maggiore ricorso a collaborazione esterne in sostituzione del periodo di malattia e dalle dimissioni, avvenute in corso d'esercizio, dai nostri dipendenti Anche il conto per viaggi risente di un aumento che per euro 8.766,89 è motivato dal viaggio di 5 studenti e 1 docente interno, a Valencia nell'ambito del progetto Dual Mob finanziato dall'ENAC (Ente Nazionale Canossiano)



COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
1 UTILIZZO SALE DI TERZI/AFFITTO LOCALI	18.177	15.360	2.817	15.000	15.000
2 NOLEGGIO ATTREZZATURE	200	944	744	1.000	200
3 CANONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA	1.228	515	713	2.000	1.500
4 NOLEGGIO ATTREZZATURE D'UFFICIO	727	717	10	800	700
<b>Totale godimento beni di terzi</b>	<b>20.332</b>	<b>17.536</b>	<b>2.796</b>	<b>18.800</b>	<b>17.400</b>

Alla voce 1) sono appostati i costi sostenuti per lo svolgimento dei corsi presso il Formedil di Gorizia (per corsi di macrotipologia: Piano Integrato di Politiche per l'Occupazione, Svantaggio e Apprendistato); i canoni di noleggio sono riferiti alle attrezzature necessarie per lo svolgimento dei corsi ed ai canoni per le fotocopiatrici. I canoni di locazione operativa sono inerenti al contratto stipulato con la Grenke Locazione Srl nel 2016/2017 per l'acquisto di un monitor da 70". Il contratto ha una durata di 60 mesi per un valore di euro 5.040 + iva.

COSTI PER IL PERSONALE					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
1 SALARI E STIPENDI	317.029	346.773	29.744	345.000	335.000
	<b>317.029</b>	<b>346.773</b>	<b>29.744</b>	<b>345.000</b>	<b>335.000</b>
2 ONERI SOCIALI INPS	80.540	89.351	8.810	90.000	83.000
3 INAIL	4.218	8.099	3.882	8.200	4.300
	<b>84.758</b>	<b>97.450</b>	<b>12.692</b>	<b>98.200</b>	<b>87.300</b>
4 T.F.R.	21.237	22.585	1.348	22.800	20.000
5 PREVEDI	6.754	6.723	31	6.800	8.000
	<b>27.991</b>	<b>29.308</b>	<b>1.317</b>	<b>29.600</b>	<b>28.000</b>
6 BUONI PASTO	6.884	8.344	1.459	8.400	7.000
7 RIMBORSI KM	2.157	1.860	297	1.900	2.200
8 FORMAZIONE PERSONALE DIP.TE	0	234	234	200	0
9 ALTRI COSTI PER IL PERSONALE	367	39	328	0	0
	<b>9.408</b>	<b>10.477</b>	<b>1.068</b>	<b>10.500</b>	<b>9.200</b>
	<b>439.187</b>	<b>484.008</b>	<b>44.821</b>	<b>483.300</b>	<b>459.500</b>

La diminuzione del corso del personale è motivata dalle dimissioni avvenute nel mese di febbraio 2018 di una nostra dipendente, da una assenza per un lungo periodo di malattia e da un periodo di aspettativa non retribuita concesso a partire dal mese di luglio.





L'organico, diminuito di un dipendente dal mese di febbraio, al 31 agosto 2018 è così ripartito.

QUALIFICHE	LIVELLI	fulltime/part time	stato
DIRETTORE DI FUNZIONE	8	100%	
RESPONSABILE DEI PROCESSI	6	100%	DISTACCO CPT AL 56,25%
RESPONSABILE DEI PROCESSI	6	69,44% SU 10/12	
COLLABORATORE AMMINISTRATIVO	5	83,33%	
COLLABORATORE AMMINISTRATIVO	5	80,56%	
FORMATORE COORDINATORE	5	100%	periodo di aspettativa non retr. dal mese di 07/18
FORMATORE COORDINATORE	5	100%	
FORMATORE TUTOR	5	100%	
FORMATORE TUTOR	5	69,44%	
FORMATORE TUTOR	5	100%	
FORMATORE	5	100%	

COSTI PER AMMORTAMENTI					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
AMMORTAMENTO BENI IMMATERIALI	816	816	0	800	900
AMMORTAMENTO BENI MATERIALI	5.344	4.600	745	4.400	5.300
	<b>6.160</b>	<b>5.416</b>	<b>745</b>	<b>5.200</b>	<b>6.200</b>

Gli ammortamenti dei beni materiali ed immateriali sono stati calcolati in base al normale grado di usura del bene e comunque le aliquote sono rimaste invariate rispetto all'anno precedente.

ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
1 ACC.TO FONDO RISCHI E ONERI	31.830	0	31.830	0	0

E' stato eseguito un accantonamento a fondo rischi costituito nell'anno 2015/2016. Come al commento di cui alla voce "Fondi per Rischi ed Oneri" l'utilizzo è previsto per la copertura di futuri riaddebiti relativi a costi a nostro carico sostenuti dalla Cassa Edile, di possibili perdite derivanti da maggiori stanziamenti per contributi per corsi finanziati negli esercizi precedenti nonché per una parte residuale a copertura degli oneri che deriveranno dalla fusione con il CPT Trieste (spese notarili, di consulenza). Inoltre potrà essere utilizzato, in caso di nuove assunzioni, a copertura delle spese del personale fino al complemento della formazione e riconoscimento della qualifica professionale ai fini dell'accreditamento.





ACCANTONAMENTO PER SVALUTAZIONE CREDITI					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
ACC.TO FONDO SVAL CREDITI	3.020	64	2.956	100	0

L'accantonamento dello 0,50% è stato eseguito sull'esposizione dei crediti per l'attività commerciale, nonché di un accantonamento volontario per euro 3.000,00.-.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
1 CANCELLERIA E MATERIALE PER CORSI	1.648	2.097	450	2.100	2.000
2 SPESE PER MATERIALE DIDATTICO VARIO	0	0	0	0	0
3 SPESE DI RAPPRESENTANZA	584	263	321	300	600
4 CONTRIBUTO FORMEDIL	4.287	4.388	101	4.400	4.300
5 MULTE, SANZIONI AMMENDE	97	0	97	0	0
6 ABBUONI ARROTONDAMENTI PASSIVI	75	11	64	0	0
7 CANCELLERIA, LIBRI PER SEGRETERIA	5.485	4.871	613	4.900	5.000
8 CONTRIBUTI DI SOLIDARIETA'	0	0	0	0	0
9 PERDITE SU CREDITI	1.570	0	1.570	0	0
11 SOPRAVVENIENZE PASSIVE	1.170	1.941	771	0	0
12 IMPOSTE E TASSE VARIE	3.223	3.695	472	3.700	3.300
13 MATERIALE PER ATTIVITA' DIDATTICA	15.346	9.740	5.606	10.000	20.000
14 MANUALI/LIBRI	21	0	21	0	0
15 INDUMENTI DI LAVORO	7.152	5.495	1.658	6.000	8.000
16 BENI DI CONSUMO ( < 516 EURO)	6.553	7.585	1.032	7.700	9.000
17 CARBURANTI PER CORSI/MACCHINE OPERAT.	0	15	15	0	0
18 CARBURANTI AUTOVEICOLI	1.416	1.530	114	1.500	1.400
19 ALTRI ONERI DI GESTIONE, SPESE VARIE	1.888	1.056	832	1.100	1.500
	<b>50.514</b>	<b>42.687</b>	<b>7.827</b>	<b>41.700</b>	<b>55.100</b>

#### 4. Proventi ed oneri finanziari

Gli interessi maturati sono in linea con i saldi del deposito attivo e la maggior remunerazione sui c/c aperti con il Mediocredito del Friuli Venezia Giulia.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
1 INTERESSI ATTIVI BANCARI	759	1.046	287	500	600
Totale proventi finanziari	759	1.046	287	500	600
1 INTERESSI PASSIVI BANCARI	0	0	0	0	0
COMMISSIONI FIDEIUSSORIE	0	0	0	0	0
Totale oneri finanziari	0	0	0	0	0
<b>Totale netto</b>	<b>759</b>	<b>1.046</b>	<b>287</b>	<b>500</b>	<b>600</b>



## 5. Imposte d'Esercizio

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO					
	Consuntivo			previsionale	
	31/08/2018	31/08/2017	variazione	31/08/2018	31/08/2019
1 IRAP D'ESERCIZIO	14.558	15.391	833	15.500	15.000
2 IRES D'ESERCIZIO	1.144	164	980	200	1.000
<b>Totale imposte correnti</b>	<b>15.702</b>	<b>15.555</b>	<b>147</b>	<b>15.700</b>	<b>16.000</b>

Ammonta ad euro 14.558,00 lo stanziamento per l'IRAP ed a euro 1.144,00 lo stanziamento per l'IRES d'esercizio-

In ottemperanza a quanto previsto dal comma 125 della Legge n.124 del 04/08/17, indichiamo quanto segue:

### legge annuale per il mercato e la concorrenza (Legge 4 agosto 2017, n. 124) comma 125

dettaglio dei Contributi Pubblici incassati dal 01/01/18 al 31/12/18

fonte del finanziamento	importo
<b>Per corsi finanziati dalla Regione FVG:</b>	
Per corsi Apprendistato	1.874,90
Per corsi di Istruzione e Formazione professionale	453.175,90
per corsi "Patenti di Mestiere"	13.433,60
<b>Per corsi finanziati dal Fondo Sociale Europeo:</b>	551.306,25
<b>Per corsi da Altre fonti di finanziamento:</b>	
ENAC Ente Nazionale Canossiano	7.574,00

I contributi sopra indicati sono stati incassati anche per tramite Associazioni Temporanee d'Impresa

Egregi signori Consiglieri,

Il Bilancio che presentiamo alla vostra approvazione chiude con un utile di Euro 52.444,46

Trieste,

Il Presidente  
pro tempore

Ing. Settimo Alessandro

